*

广东省农业农村厅
广东省林业局
广东省发展和改革委员会
广东省财政厅
广东省科学技术厅
广东省自然资源厅
广东省水利厅

粤农农函@2020] 548号

关于开展第四批"中国特色农产品优势区"
申报工作的通知

@

@

各地级以上市农业农村局、林业、发展改革、财政、科技、自然

资源、水利行政主管部1门:

根据农业农村部、国家林业和草原局、国家发展改革委、财

政部、科技部、自然资源部、水利部《关于组织开展第四批坤

国特色农产品优势欧申报认定工作的通知》(农市发@2020)

3号)要求，结合我省创建特色农产品优势区工作实际，现就开

展第四批"中国特色农产品优势区"(以下简称"中国特优区")

申报工作通知如下:

1

一一一"""""一

吏   @

一、申报安排

(一)申报主体。原则上以县(市、区)为单位申报。区域

内特色主导品种相同、获得同一地理标志认证(登记)的地级市

可单独申报，地级市区域内部分县(市、区)也可联合申报，详

见农市发@2020@3号(附件1)。优先支持区域内有国家级或

省级现代农业产业园、农村产业融合发展示范园、省级特色农产

品优势区的地区，以及符合条件的、相对贫困村对应的县(市、

区)申报。

(二)主导品种。各地要以《特色农产品优势区建设规划纲

要》(发改农经@2017@1805号)对重点品种(类)和区域布

局的总体要求为指导。立足本地产业发展实际，综合考虑国内及

省内市场消费需求，统筹兼顾粮经、园艺、畜禽、水产和林特产

品五大品类，自主选择特色主导品种(市场认可度高，产量位居

全国前列，具有较强的国际竞争力)申报中国特色农产品优势区。

(三)基本条件。拟申报的中国特优区应符合《中国特色农

产品优势区创建认定标准》(G市发(2017@8号)中的创建条

件，并达到农市发@2020@3号文中特色农业产业优势明显、市

场培育与品牌建设有力、推进措施扎实有效、引领产业高质量发

展效果显著、符合相关法律法规和产业发展政策等要求。

(四)组织程序。县(市、区)政府自愿申报，各地级以上

市农业农村局和林业局牵头，会同市发展改革、财政、科技、自

然资源、水利部门审核进选，经市政府同意后统一上报。

一2 一

扣   净

(五)申报数量。原则上每个地级以上市申报i个，特色主

导产品突出、地理标志认证数量达10 个以上的地市可增加i个，

但最多不超过2个。

二、工作要求

(一)重视组织申报。各地要高度重视，加强组织领导，明

确任务分工，坚持公开公平公正和自愿原则，组织做好申报工作。·

(二)严把材料质量。严格按照国家建设重点，择优选择品

种和区域，严格审核申报材料，确保申报材料的完整性、真实性

和准确性。中国特优区申报主体需填写《中国特色农产品优势区

申报书》和《中国特色农产品优势区创建基础数据表》(详见附

件1)，并提供创建工作方案证明材料。各地级以上市农业农村

局负责填写本市中国特色农产品优势区申报信息汇总表(详见附

件2)，明确推荐顺序，并提供纸质材料一式五份(加盖公章)

及电子版。上述材料统一由各地级以上市农业农村局报送省农业

农村厅(市场与信息化处)，联系电话:020-37288229、37288671，

电子邮箱:gdnyxxcjQ踊巴com。

( 三)严格时限要求。中国特优区申报工作时间紧、要求高，

各地要迅速组织开展申报工作，科学确定推荐名单，于2020年

6月30 日前完成报送。对于填报数据不实、报送材料不全或滞

后的将不纳入我省推荐申报范围。

(四)加强监测评估。今年农业农村部会同有关部门将对

2017 年度首批认定的中国特优区进行监测评估。请珠海市农业

o

一一

农村局牵头做好斗门区白蕉海鲜中国特色农产品优势区的监测

评估工作，于2020 年12 月巴日前将农市发@2020] 3号文中的

《中国特色农产品优势区发展情况监测调查表》电子版和盖章扫

描件，以及特优区建设发展总结材料报送省农业农村厅(市场与

信息化处，邮箱:gdnyxxcjQ163.com)。第二、三批中国特优

区所在地市农业农村局要按照调查表各项监测指标要求，指导当

地特优区大力推进特优区相关工作建设，并提前做好各项监测指

标的信息采集任务。

(五)突出品牌建设。各地要以中国特优区创建工作为契机，

进一步加大 "粤字号"农业知名品牌创建工作力度，重点培育、

保护农产品区域公用品牌，持续开展特色优势产品品牌宣传推

介，扎实推进全省 "12221"农产品市场体系建设，推动特色产

业与区域品牌、企业品牌、产品品牌协同发展，促进生产、品质、

效益全面提升。

附件:1·关于组织开展第四批坤国特色农产品优势区"申

报认定工作的通知(农市发@2020@3号)

2·XX市中国特色农产品优势区申报信息汇总表

一4 一

广会
敌盘点

巳荔嚣
，。。   "

@ 5 -

	Scan0013
	Scan0014